
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 
Số: 1110/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Vĩnh Long, ngày  10  tháng  6 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ bàn giao, Tổ tiếp nhận về chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, nhân sự, khối lượng công việc thực hiện, cơ sở vật chất khi thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương 2 cấp 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ các Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội và 

Chính phủ về xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Đề án số 3138/ĐA-UBND ngày 28/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Vĩnh Long về sắp xếp các tỉnh Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập 08 Tổ bàn giao và 35 Tổ tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ 

chức bộ máy, biên chế, tài chính tài sản, cơ sở vật chất và nhiệm vụ chuyên môn tại 

08 huyện, thị xã, thành phố hiện tại cho 35 xã, phường sau sắp xếp, như sau: 

1. Tổ bàn giao, thành phần gồm: 

- Tổ trưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; 

- Tổ phó: Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; 

- Tổ viên:  

+ Trưởng các Phòng Tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

+ Trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trước khi sắp xếp, có địa giới 

đơn vị hành chính có liên quan đến xã, phường sau sắp xếp. 

2. Tổ tiếp nhận, thành phần gồm: 

- Tổ trưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường sau sắp xếp;  

- Tổ phó: Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường sau sắp xếp; 

- Tổ viên: 

+ Trưởng các Phòng Tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân xã, 

phường sau sắp xếp; 

+ Trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường sau sắp xếp. 

3. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Tổ trưởng phân công. Tổ trưởng chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ. Sau khi 

bàn giao, Tổ trưởng các Tổ báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Nội vụ). 

 



  2 
 

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ bàn giao, Tổ tiếp nhận 

Căn cứ các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương và tỉnh; các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, triển khai việc 

bàn giao, tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính tài sản, 

cơ sở vật chất và nhiệm vụ chuyên môn, cụ thể như sau: 

1. Tiến hành rà soát, thống kê; thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận chức năng, 

nhiệm vụ; tổ chức bộ máy, nhân sự các cơ quan, đơn vị, các tổ chức tự quản, dân cư. 

2. Cơ sở vật chất, tài chính, tài sản (bao gồm trụ sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị 

của các cơ quan, đơn vị nằm trên địa bàn xã, phường sau sắp xếp). 

3. Bàn giao, tiếp nhận toàn bộ hồ sơ cán bộ; hồ sơ tài liệu liên quan đến thực hiện 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đang thực hiện; hồ sơ, tài liệu lưu trữ 

theo quy định bảo quản có niên hạn và vĩnh viễn. 

4. Các nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ của chính quyền cấp xã 

và theo phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Việc bàn giao, tiếp nhận thông qua ký Biên bản bàn giao, tiếp nhận giữa Tổ 

trưởng Tổ bàn giao và Tổ trưởng Tổ tiếp nhận. Sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố hiện tại để đóng dấu xác nhận chữ ký của Tổ trưởng Tổ 

bàn giao, Tổ trưởng Tổ tiếp nhận trong Biên bản. 

Thời hạn hoàn thành việc ký biên bản bàn giao trước ngày 30/6/2025. 

Các Tổ tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương có liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ: 

1. Hướng dẫn nội dung bàn giao, tiếp nhận và mẫu Biên bản bàn giao, tiếp nhận 

thuộc lĩnh vực quản lý gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các Tổ bàn 

giao, Tổ tiếp nhận trước ngày 15/6/2025.  

2. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện bàn giao, tiếp nhận đúng theo quy 

định.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan và các ông, bà có 

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TT.TU&HĐND tỉnh; 

- BTC Tỉnh ủy; 

- Huyện ủy, thị ủy, thành ủy; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- CT, P.CT UBND tỉnh; 

- Các Thành viên Tổ công tác; 

- BLĐ. VPUBND tỉnh; 

- Ban TCDNC tỉnh; 

- Lưu: VT, 188.TCDNC. 

CHỦ TỊCH 

 


		2025-06-11T10:38:34+0700




